Auftrag und Arbeitsweise der KGK

Foto: Karsten-Thilo Raab, Stadt Hagen

Richard Matzke

Auftrag und Arbeitsweise der KGK

Kommunalpolitisches Instrument

 Die Kommunale Gesundheitskonferenz berät Fragen der gesundheitlichen Versorgung auf örtlicher ebene mit dem Ziel der Koordination und gibt bei Bedarf Empfehlungen.

Auftrag und Arbeitsweise der KGK

01.01.1998 - Gesetz über den öffentlichen Gesundheitsdienst NRW

- Teil des Gesetzes zur Stärkung der Leistungsfähigkeit der Kreise, Städte und Gemeinden
- Gesetzliche Pflichtaufgabe der Kommunen
- Kommunen erstellen zur Erfüllung ihrer Aufgaben Gesundheitsberichte
- Kommunen haben die Aufgabe der ortsnahen Koordinierung der gesundheitlichen Versorgung

Auftrag und Arbeitsweise der KGK

KGK – Aufgabe und Stellenwert

- Abstimmung und Zusammenarbeit aller an der Gesundheitsversorg Beteiligten durch Kommunikation und Koordination
- Schnittstelle zwischen den politischen Gremien und der Kommunalverwaltung
- Einberufung von Rat/ Kreistag, politische Vertretung der Parteien, Vorsitz durch Beigeordneten

Auftrag und Arbeitsweise der KGK

Die Akteure

- Stadt Hagen Politik und Verwaltung
- Vertreter der Ärzte, Zahnärzte und Apotheker
- Beauftragte der Krankenhäuser, Pflegeheime und ambulanten Dienste
- Beiräte und Psychosoziale Arbeitsgemeinschaft
- Selbsthilfegruppen
- Unabhängige Patienten/-innenvertretungen

Auftrag und Arbeitsweise der KGK

Arbeitsweise

- Festlegung der Themen
- Einrichtung von Arbeitsgruppen
- Gesundheitsberichterstattung (GBE)
- Empfehlungen
- Umsetzung und Evaluation
- Verstetigung

Auftrag und Arbeitsweise der KGK

Eine Themenauswahl

- Gesundheitsprophylaxe bei Kindern
- Gesundheits- und Selbsthilfeförderung
- Psychiatrische und Suchtkrankenversorgung
- Medizinisch-soziale Versorgung älterer und behinderter Menschen
- Gesunde Umwelt
- Spezialthemen, wie z.B. Säuglingssterblichkeit

Auftrag und Arbeitsweise der KGK

Vernetzung ist effektiv und effizient

- Passgenaue Angebote
- Sozial Benachteiligte gesundheitlich stärken
- Doppelstrukturen und Engpässe vermeiden
- Gesundheit "breiter" fassen (Salutogenese)
- Gesundheit als Querschnittsthema
- Transparenz und Stellenwert verbessern

Auftrag und Arbeitsweise der KGK

Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit!

Richard Matzke

STADT HAGEN Rathaus II Berliner Platz 22 58089 Hagen

Tel: 02331 207-3689 Fax: 02331 207-2453

Mail: Richard.Matzke@stadt-hagen.de